
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 606 del 30/11/2023

OGGETTO: Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica
anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni
comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure
telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) – Efficientamento
energetico della palestra comunale sita in via Nuova del Convento, attraverso lavori di manutenzione
straordinaria relativamente all’ impianto per la climatizzazione – DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
CIG: Z2639F5D42 CUP: I84J23000030001
CIG: z2639f5d42 CUP: I84J23000030001

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

VISTA la determina Sindacale n. 4 del 05/06/2023, con la quale il sottoscritto è incaricato della responsabilità del Settore

Tecnico del Comune di Piedimonte Etneo;

VISTA la Determina del Segretario Comunale n. 21 del 01/12/2022, con la quale l’Ing. Vincenzo Barbagallo, dipendente

dell’Ente, veniva nominato del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31, c. 1, del d.lgs. n. 50/2016;

VISTA la Determina del Segretario Comunale n. 21 del 01/12/2022, con la quale il Geom. Salvatore Gambacorta,

dipendente dell’Ente, veniva nominato progettista e collaudatore amministrativo dell’intervento;

RICHIAMATO l’Avviso “C.S.E. 2022 Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della Transizione

Ecologica (MiTE) relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche

tramite interventi per la produzione di energia da Fonti Rinnovabili degli edifici delle Amministrazioni comunali

dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

DATO ATTO che la misura, istituita con Avviso Pubblico del 3ottobre2022, assegna risorse disponibili a valere

sull'iniziativa “REACT–EU” destinate all’Asse prioritario VI del Programma Operativo Nazionale (PON) “Imprese

competitività 2014-2020”,così come riportato nella versione modificata ed approvata dalla Commissione Europea il 30

giugno 2022;

ATTESO che l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” è rivolto alle Amministrazioni

comunali che intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia da fonti di energie rinnovabili, interventi di

efficienza energetica di edifici:



-insistenti sul territorio nazionale, di loro proprietà ed utilizzo, con esclusione di immobili in detenzione (es. comodato,

locazione, affitto) o possesso

(es. usufrutto, uso, abitazione) da parte di terzi;

-adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio di attività economica intesa come

qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi in un mercato;

DATO ATTO che l’Avviso C.S.E. 2022 finanzia interventi da realizzare esclusivamente attraverso l’acquisto e

l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del Me.PA in riferimento al bando“Fonti

rinnovabili ed efficienza energetica” con riferimento alle seguenti categorie di prodotti ed alle caratteristiche tecniche

contenute nei rispettivi capitolati:

✓impianti fotovoltaici(allegato1),

✓impianti solari termici (allegato2),

✓impianti a pompa di calore per la climatizzazione(allegato3),

✓sistemi di relamping (allegato4),

✓chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare (allegato5),

✓generatori a combustibile gassoso e a biomassa, a condensazione (allegato6);

PRECISATO che l’Amministrazione comunale per ciascun intervento deve essere in possesso di un valido Attestato di

Prestazione Energetica(APE) ex ante, realizzato precedentemente all’avvio della procedura di acquisto dei prodotti, e che

gli interventi ammissibili dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione preesistente, dei consumi energetici

degli edifici oggetto di intervento come desumibile dall’Attestato di prestazione energetica;

CONSIDERATO che il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto pari al 100% dei costi

ammissibili, nel limite massimo della soglia di rilevanza europea ad oggi fissata in euro 215.000,00 esclusi oneri IVA per

ogni intervento, secondo una procedura “a sportello” e che i contributi saranno assegnati fino ad esaurimento delle

risorse disponibili complessivamente pari a 320 milioni di euro a valere sulle risorse dell’iniziativa “REACT–EU”(Asse VI

del PON IC destinato all’efficientamento energetico) fino al termine di chiusura dello sportello del 28.02.2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.189 del 21/11/2022 con la quale l’Amministrazione comunale

disponeva la presentazione delle domande di concessione del contributo di cui all’Avviso “C.S.E. 2022–Comuni per la

Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) per interventi di efficienza

energetica attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MePA) per la realizzazione, tra gli altri, dell’intervento di “Efficientamento energetico dell’immobile

comunale denominato - Museo della Vite – sito in via Mazzini, attraverso la fornitura e posa in opera di infissi a taglio

termico” per un importo stimato di euro 113.347,66 oltre IVA;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’intervento in argomento ammonta a complessivi € 138.284,14 iva

compresa;

DATO ATTO che al presente investimento/progetto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG Z2639F5D42–CUP:

I84J23000030001;

VISTA la Determina a contrarre n.63 del 15/02/2023 con la quale si stabiliva di avviare idonea procedura di gara

mediante portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta, per l’intervento

relativo ai lavori di manutenzione straordinaria dell’ impianto per la climatizzazione nell’immobile comunale Palazzetto

dello Sport Gianbattista Scidà sito in via Nuova del Convento, per un importo posto a base di gara di € 32.767,02 oltre IVA

al 22%, a valere sull’Avviso pubblico “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza Energetica” del Ministero

della Transizione Ecologica (MITE) relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di efficienza

energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da fonti rinnovabili degli edifici delle Amministrazioni

comunali dell’intero territorio nazionale;



PRESO ATTO che alla scadenza della gara telematica relativa all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’

impianto per la climatizzazione, fissata per il 27/02/2023, RDO n. 3440145 CIG: Z2639F5D42, sono pervenute numero

due istanze come rilevato dal portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO il “documento di offerta economica” numero di RDO: 3440145, prot. n.2829 del 03/03/2023 con la quale

l’operatore economico Etnea Società Consortile, con sede legale in Via Francesco Lo Jacono, 71, 95030 Sant'Agata Li

Battiati (CT), P.IVA --- omissis... ---, etneaconsortile@pec.impresecatania.it, offre un ribasso d’asta del 11,00002% per un

importo netto di € 28.162,64 oltre IVA al 22%, che risulta essere l’offerta economicamente più vantaggiosa per

l’Amministrazione in accordo al criterio di aggiudicazione del minor prezzo stabilito nella fase di scelta del contraente;

VISTO il “documento di stipula” numero RDO: 3440145, con la quale si intende accettare l’offerta sopracitata e procedere

alla stipula del contratto;

VISTO il Decreto R. 0000237 del 08/03/2023, prot. in entrata n. 3116 del 09/03/2023, con il quale al Comune di

Piedimonte Etneo viene ammesso al finanziamento, per un contributo concesso pari ad € 60.452,66;

VISTA l’ATTESTAZIONE DI ASSEGNAZIONE PROTOCOLLO COMPLETO – Protocollo n.CSECT0000018 assegnato all’istanza

presentata dal Comune di Piedimonte Etneo con la quale vengono finanziati:

- € 21.388,72 oltre IVA al 22%, relativamente al PON IC/ CSE 2022 - interventi di relamping, CIG: Z0E39F5DA7, RDO n.

3440224;

- € 28.162,64 oltre IVA al 22%, relativamente al PON IC/ CSE 2022 – impianti a pompe di calore per la climatizzazione,

CIG: Z2639F5D42, RDO n. 3440145 e quindi al netto degli oneri di manutenzione pari ad € 1.000, non soggetti a

finanziamento;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.444 del 04/09/2023 di affidamento ed impegno di spesa a favore dell’operatore

economico Etnea Società Consortile, con sede legale in Via Francesco Lo Jacono, 71, 95030

Sant'Agata Li Battiati (CT) etneaconsortile@pec.impresecatania.it, P. IVA --- omissis... ---, l’importo complessivo di €

34.358,42, di cui € 28.162,64 per imponibile ed € 6.195,78 per IVA al 22%, per l’intervento di lavori di manutenzione

straordinaria dell’impianto per la climatizzazione nell’immobile comunale Palazzetto dello Sport Gianbattista Scidà sito in

via Nuova del Convento;

VISTA la fattura n. 53 del 21/08/2023 presentata dalla Società e pervenuta al protocollo di questo Ente in data

21/08/2023 prot. n. 10159;

VISTA la nota di credito n. 13 del 06/09/2023 collegata alla fattura n. 53, presentata dalla Società e pervenuta al

protocollo di questo Ente in data 06/09/2023 prot. n. 10746;

VISTA la fattura n. 56 del 06/09/2023 presentata dalla Società e pervenuta al protocollo di questo Ente in data

06/09/2023 prot. n. 10743;

DATO ATTO che lo scrivente non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziali, ai sensi della legge

anticorruzione L. 190/2012;

Visti:

- Il d.lgs. n. 36/2023;

- La l.r. 12/2011;

- Il D.P. 13/2012;

- Il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

Visti:

- Il decreto legislativo n.267 del 2000;

- Il decreto legislativo n.118 del 2011;

- Il vigente regolamento comunale di contabilità;

per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) APPROVARE le premesse e l’intera narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2) LIQUIDARE all’operatore economico Etnea Società Consortile, con sede legale in Via Francesco Lo Jacono, n. 71, 95030

Sant'Agata Li Battiati (CT) etneaconsortile@pec.impresecatania.it, P. IVA --- omissis... ---, per l’intervento di fornitura e

posa in opera di infissi a taglio termico per l’immobile comunale denominato - Museo della Vite - sito in via Mazzini,

l’importo complessivo di € 28.162,64, di cui alla fattura n. 56 del 06/09/2023 ed accreditarla sul C/C bancario in essa

indicato;

3) LIQUIDARE ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72 (split payment) a favore dell'Erario la quota relativa all' IVA al 22

%, pari ad € 6.195,78;

4) DARE ATTO che la spesa suindicata è stata impegnata con Determina n. 444 del 04/09/2023 e trova copertura con

fondi di cui al decreto MiTE.IE n. 233 del 06.03.2023 sul bilancio comunale 2022-2024 esercizio 2023 al codice

2.02.01.09.016 missione 06.01 (cap. 2880.2);

8) Copia della presente viene trasmessa, per quanto di competenza:

- Al Signor Sindaco;

- Al Segretario Comunale;

- Al Presidente del Consiglio;

- Al Responsabile del Settore Finanziario Contabile;

- All’Ufficio per la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente anche per gli adempimenti di cui al d.l.33/13;

- All’operatore economico Etnea Società Consortile, Via Francesco Lo Jacono, 71, 95030 Sant'Agata Li Battiati (CT)

etneaconsortile@pec.impresecatania.it

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.

mailto:etneaconsortile@pec.impresecatania.it


AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Subimpegno collegato

Descrizione Impegno: Avviso C.S.E. 2022 Efficientamento energetico della palestra comunale sita in via Nuova del
Convento, attraverso lavori di manutenzione straordinaria relativamente all’ impianto per la climatizzazione (CIG:
Z2639F5D42)
CIG: z2639f5d42
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 40897
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 6.1 2880.2 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 530 60.452,66 1 34.358,42

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ETNEA SOCIETA' CONSORTILE
Codice Fiscale: 05760120872 - P.Iva: 05760120872

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

2223 34.358,42 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ETNEA SOCIETA' CONSORTILE

Dalla Sede Municipale, lì 30/11/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott. Giovanni Gerardo Greco

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


